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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблема обеспечения населения

полноценной и качественной пищей в условиях современного мира является

одной из важных проблем всех стран мира. Особую остроту она принимает в

детском возрасте, когда происходит формирование и развитие всех органов и

систем, так как организм человека в этом периоде является наиболее

чувствительным к любым погрешностям в питании.

Как правило, гипотрофия наблюдается у детей раннего возраста,

которая сопровождается недостатком массы тела относительно роста и

возраста. Гипотрофия является следствием длительного нарушения питания

(Неудахин 1992, Ёдгорова М.Д. 2009, Липатова Е.С.2011, Шабалов Н.П.

2012) и распространённость её зависит от социально-экономического

развития страны.

Данное явление наблюдается даже среди госпитализированных детей в

развитых странах, таких как Германия и Нидерланды – около 31%, а во

Франции – около 40%( Скворцова В.А. 2011).По оценкам ВОЗ, в 2013 году

во всем мире 161,5 миллиона детей в возрасте до пяти лет отставали в росте и

у 50,8 миллиона детей было низкое соотношение веса к росту, в основном,

как последствие ненадлежащего кормления или повторных инфекций, в то

время как 41,7 миллиона детей имели избыточный вес или ожирение.

Недостаточное поступление в организм полноценных питательных

веществ, уменьшение их утилизации и увеличение эндогенной издержки,

снижение синтеза ферментов и расстройства обмена веществ способствуют

преобладанию процессов катаболизма над анаболизмом. Вначале для

поддержки роста используются запасы жира и гликогена подкожно-жировой

клетчатки и мышц, после их окончания – запасы внутренних органов, что

приводит к распаду собственных белков, жиров, углеводов, уменьшению

размеров внутренних органов и разрушению системы иммунной защиты
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(Хайдаров Б.М. 2009, Хаитов Р.М. 2016). Нарушения обмена белковых

продуктов вызывают понижение иммунитета в результате изменения

синтеза иммуноглобулинов, развивается вторичная лимфопения, которая

приводит к изменениям в системе клеточного иммунитета. В то же время

состояние различных звеньев специфического и неспецифического

иммунитета не подвергалось специальному изучению в нашей республике.

Высокая частота интеркуррентных инфекций, тяжелое течение соматической

патологии и высокая летальность (Кобилова А. 2002, Ёдгорова М. 2009)

указывают на необходимость всестороннего исследования и разработки

комплексных лечебных мероприятий при данной нозологии.

Несмотря на глубокие нарушения иммунорегуляторных механизмов,

возникающих при хронических расстройствах питания у детей, данная

проблема не подвергалась скрупулёзному изучению не только в

Таджикистане, но и в Центрально-Азиатском регионе, где данная патология

является актуальной. Комплексное изучение специфического и

неспецифического иммунитета у детей при гипотрофии проводится впервые.
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Общая характеристика работы

Цель. Изучить клинические и иммунологические особенности течения

ХРП и выявитьэффективность иммуномодуляторов в комплексном лечении

детей с гипотрофией.

Задачи исследования.

1. Исследовать состояние клеточного и гуморального иммунитета у детей

с хроническим расстройством питания.

2. Рассмотреть состояние активности ферментов цикла Кребса в

лимфоцитах (СДГ и α- ГФДГ).

3. Определить фагоцитарную активность и фагоцитарный индекс

нейтрофилов у детей с гипотрофией.

4. Определить эффективность применения иммуномодуляторов в

комплексном лечении хронических расстройств питания у детей.

Научная новизна. Впервые проведено всестороннее изучение

состояния клеточного и гуморального иммунитета у детей,страдающих

гипотрофией в Республике Таджикистан.

Выявлено уменьшение значений фагоцитарной активности и

фагоцитарного индекса нейтрофилов у детей с гипотрофией, что

свидетельствует о снижении бактерицидной способности гранулоцитов.

Установлено, что у детей с хроническим нарушением питания, которое

зависит от недостатка массы тела по мере уменьшения, наблюдается

снижение Т-лимфоцитов и их субпопуляций (CD3, CD4, CD8, CD25,

CD4/CD8, CD20, CD25, CD95) в периферической крови.

Выявлено, что у детей при гипотрофии по мере уменьшения массы тела

происходит снижение Ig A, M, G в сыворотке крови, что говорит об

угнетении гуморального иммунитета.
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 Выявлено, что использование Т-активина в комплексном лечении детей

с гипотрофией и способствует оптимизации показателей T и B клеточного

звеньев специфического иммунитета и снижению интеркуррентных

заболеваний у данной категории детей.

Основные положения, выносимые на защиту

1. При ХРП у детей отмечается уменьшение количества лимфоцитов с

иммунологическим маркёром CD 20 и снижение Ig A, M, G в сыворотке

крови, что свидетельствует об угнетении гуморального звена иммунитета.

2. Изменения в иммунной системе детей с гипотрофией зависят от

нарастания дефицита массы тела.

3. При гипотрофии выявлено уменьшение фагоцитарной активности и

фагоцитарного индекса нейтрофилов в периферической крови.

4. Выявлен положительный эффект у больных детей с ХРП при лечении

иммунокоррегирующим препаратом Т-активин.

Апробация работы

Материалы диссертации доложены:на годичной научно – практической

конференции молодых ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с

международным участием «Достижения и перспективы развития

медицинской науки» (Душанбе,2014); на 63-ой международной научно-

практической конференции ТГМУ им. Абуали ибниСино «Вклад

медицинской науки в оздоровление семьи» (Душанбе, 2015); «Медицинская

наука достижения и перспективы», научно-практическая конференция

молодых ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с

международным участием, посвящённая 25-летию государственной

независимости Республики Таджикистан (Душанбе, 2016г.);64-ой научно-

практической конференции с международным участием, посвященной 25-

летию Государственной независимости Республики Таджикистан «Проблемы
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теории и практики современной медицины»; на международной научно-

практической конференции молодых учёных и студентов ТГМУ им. Абуали

ибни Сино, посвящённая году молодёжи «Роль молодёжи в развитии

медицинской науки»(Душанбе, 2017г.); 65-ой годичной научно-практической

конференции с международным участием « Фундаментальные и прикладные

исследования в современном мире» ( Душанбе, 2017г.);13-ой научно-

практической конференции молодых учёных и студентов ТГМУ им. Абуали

ибни Сино с международным участием, посвященной году развития туризма

и народных ремесел «Медицинская наука: новые возможности» ( Душанбе,

2018г.).

Опубликование результатов диссертации. По теме диссертации

опубликовано 18 работ, в том числе 4 рекомендуемых ВАК при Президенте

РТ.

Личный вклад соискателя учёной степени кандидата наук. Диссертант

самостоятельно провела отбор больных, курировала больныхдетей с ХРП,

определила ферментный статус (СДГ и α- ГФДГ) в лимфоцитах

периферической крови, провела анализ и статистическую обработку

выявленных результатов, отразила итоги исследования в публикациях.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 106 страницах

компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы

«Материал и методы исследования», двух глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы.

Диссертация иллюстрирована 16 таблицами и 9 рисунками.

Список литературы состоит из 156 источников, из них 99 на русском и 57на

иностранном языках.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Состояние иммунной системы у больных с гипотрофией

Проблема обеспечения растущего организма необходимым набором

нутриентов является важнейшей задачей педиатрии, которая требует

изучения и коррекции. Экологическое неблагополучие и ряд

неблагоприятных социальных факторов привели к резкому возрастанию

детской смертности, особенно среди детей раннего возраста [33,38,97].

Каждый год, из-за недоедания, в том числе плода, ограничения роста,

низкорослости, истощения и дефицита питательных микроэлементов и

субоптимального грудного вскармливания лежат почти 3,1 миллиона случаев

смерти детей в возрасте до пяти лет во всем мире, что составляет 45% всех

смертей в этой возрастной группе[100,104,109,110]. Даже в развитых странах

среди госпитализированных детей наблюдается высокая доля детей с ХРП

[55]. Так, в Российской Федерации распространённость гипотрофии

составила 6-8%, в семьях с низким социальным статусом данный показатель

доходил до 15%[60]. В 2009 году около 29% детей во всех регионах

Таджикистана страдали дефицитом веса. Самый высокий дефицит в весе

отмечен у детей в Хатлонской и Горно-Бадахшанской областях, а самый

низкий – в Душанбе [16].Если сравнивать этот показатель с 2012 годом,

Душанбе выделяется низкой долей детей с гипотрофией (9%), тогда как

Хатлонская область - самой высокой (14%) [46]. Наблюдается

взаимообусловленность между уровнем образования матери и

недостаточностью массы тела ребёнка: процент детей с недостаточностью

массы неуклонно снижается по мере роста уровня образования матери.

Во время проведенного в Таджикистане национального исследования

статуса микронутриентов было оценено состояние питания детей в

возрасте 0-59 мес. Для оценки физического развития детей использовали

стандарты, разработанные ВОЗ, которые включают в себя три типовых

индикатора:
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1) Рост к возрасту ( определяется низкорослость, задержка роста)

2) Масса тела к росту ( определяется истощение)

3) Масса тела к возрасту (низкая масса тела для данного возраста)

Итак, низкий рост отражает хроническое нарушение питания, истощение

отражает острое нарушение питания. Недостаточная масса тела является

показателем хронического или острого нарушения питания, или сочетания

обоих факторов. Следовательно, индекс «рост к возрасту» отображает

долгосрочные последствия нарушения питания и существенно не изменяется

в зависимости от недавнего пищевого рациона

Результаты исследования показали, что 12% детей в возрасте до 5 лет имеют

недостаточную массу тела, а 4% - страдают от тяжелой недостаточности

массы тела. Доля детей с недостаточной массой тела выше среди детей в

возрасте 6-8 месяцев, по сравнению с детьми в возрасте 9 – 11 месяцев (15%

и 10%, соответственно). Если сравнивать показатели МДИТ – 2012 с

данными ИСМТ – 2009 г. относительно задержки роста, то доля детей в

возрасте 6-59 месяцев, отстающих в росте, снизилась с 29% в 2009 году до

22% в 2012 году. Процент детей, страдающих от истощения, увеличился с 5%

в 2009 году до 9% в 2012 году, а процент детей с недостаточной массой тела

существенно вырос с 8% в 2009 году до 17% в 2012 году [39]. Анализ по

возрастным группам показал, что гипотрофия чаще встречается среди детей

младше 6-месячного возраста – 23%, и самым низким среди детей 36-47

месяцев – 5%. При этом количество мальчиков и девочек было равным

независимо от возраста.

Развитию гипотрофии у детей способствуют анатомо-физиологические

особенности организма: незрелость многих органов и систем, анаболическая

направленность обмена, транзиторный иммунодефицит. Установлено, что

существенная роль в формировании гипотрофии у детей в условиях

Республики Таджикистан принадлежит следующим причинам: социально-

бытовым условиям (77,5%), социально-биологические
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факторы(30%),фоновым состояниям (68%), виду вскармливания ребёнка на

1-ом году жизни (64%), сопутствующей патологии у беременной женщины

(61,1%), перенесённым ОРИ и ОКИ (44,7%), хроническим очагам инфекции

у матери и у ребёнка (34,3%)и др. [16,17,18].

Пища является основным источником энергии, главным

жизнеобеспечивающим фактором, оказывающим непосредственное

влияние на деятельность организма [45]. У детей обмен веществ

сопровождается высоким процессом ассимиляции. При этом

сбалансированное питание с оптимальным содержанием белков, жиров и

углеводов способствует нормальному развитию органов и систем,

гармоничному физическому и нервно-психическому развитию, вырабатывает

устойчивость к инфекциям [44,52,53,62]. Выявлены отдаленные следствия

белково-энергетической недостаточности на формирование физического,

психомоторного, интеллектуального развития ребенка и склонность к

хроническим заболеваниям[38]. При заболевании недостаточность питания

повышает частоту развития осложнений, снижает эффективность лечения,

увеличивает длительность госпитализаций и затраты на лечение, ухудшает

качество жизни ребёнка и его семьи, а также и прогноз заболевания

[133,138,140].

Выделяют экзогенные, эндогенные и смешанные причины

постнатальной гипотрофии. Гипотрофию экзогенного характера в настоящее

время очень часто можно наблюдать в странах, где достаточно низкий

уровень социально-экономического развития [139,140,144,153]. Это

алиментарные, инфекционные, токсические факторы и дефекты ухода [13,

67, 70].Pelletier и др. [153] при проведении эпидемиологического метода

оценки детской смертности в возрасте от 6 до 56 мес. Были выявлены

взаимосвязь между потензирующими эффектами недоедания и

инфекционными заболеваниями. Эти исследования показали, что риск

смертности увеличивается с усугубленной скоростью в 5,9% для каждого
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процентного снижения точки в весе с индексом ниже контрольной точки в

90%. Результаты 53 развивающихся стран с национальными

репрезентативными данными о детском весе указали, что 56% случаев

смерти детей связаны с потенцирующими эффектами недоедания, 83% из

них относились к легкой и умеренной степени гипотрофии. Для таких стран

как Индия и Парагвай общее потенцирующее воздействие недоедания на

смертность варьировалась от 13% (в Парагвае) до 67% (в Индии). Мощное

влияние недоедания на детскую смертность свидетельствует о том, что

стратегий, предусматривающих только скрининг и лечение тяжело

истощенных больных, недостаточно [109].Высокие темпы роста и развития

детей, быстрая истощаемость и незрелость ферментативных функций

делают организм ребенка наиболее уязвимым к любым погрешностям в

питании, как количественного так и качественного. Согласно данным

Министерства здравоохранения и социального развития РФ, около 40% детей

в возрасте 6-12 месяцев в 2009 году находились на естественном

вскармливании, а в европейских государствах (Финляндия, Швейцария,

Норвегия) и странах постсоветского пространства (Грузия, Казахстан,

Таджикистан) данный показатель значительно выше [55]. В Таджикистане

охват детей грудным вскармливанием является почти универсальным: 98%

детей, родившихся в течение последних двух лет в определенный

промежуток времени, находились на грудном вскармливании. Самая высокая

доля детей на грудном вскармливании в течение одного часа после рождения

в Согдийской области – 74%, самая низкая в Хатлонской области – 37%[39].

Развитию эндогенной гипотрофии способствуют:

- аномалии конституции

- врождённые пороки развития ( пороки сердца, ЦНС, почек, пилоростеноз,

мегаколон, атрезия желчных путей, диафрагмальная грыжа)
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- наследственные аномалии обмена (галактоземия, фруктоземия, лейциноз,

гиперглиценемия, фенилкетонурия )

- синдромы мальабсорбции (муковисцидоз, целиакия, экссудативная

энтеропатия, дисахаридазная и лактазная недостаточность)

- врожденные и приобретенные поражения ЦНС, неврозы

- эндокринные болезни (сахарный диабет, сольтеряющая форма

адреногенитального синдрома)

- тяжелые инфекции, сопровождающиеся катаболическим обменом

[13,67,70].

Недостаточность питания сопровождается задержкой созревания ряда

систем, таких как пищеварительной, эндокринной, нервной, иммунной. При

этом задерживается формирования психического развития и усиливается

патологический процесс, создавая порочный круг [31, 33, 34, 112,64, 85].

Наиболее низкие показатели макро - и микронутриентной обеспеченности

выявлены у детей с гипотрофией [3].

Недостаточное поступление в организм полноценных питательных

веществ, уменьшение утилизации и повышение эндогенного их расхода,

снижение синтеза ферментов и расстройства обмена веществ[91]

способствуют преобладанию процессов катаболизма над анаболизмом.

Возникновение гипотрофии, патогенетические механизмы и клиническая

картина зависят от этиологии. В то же время у всех детей при этом

возникают отклонения со стороны ЖКТ, ЦНС и обмена веществ [52,53,79].

Снижение количества макро и микронутриентов, необходимых

пластических, энергетических веществ, приводит к нарушению процессов

расщепления и всасывания основных компонентов пищи. Снижение

кислотности желудочного сока нарушает работу ЖКТ, что сопровождается

атрофией слизистой оболочки кишечника. В результате снижается

ферментная активность и выделение соляной кислоты, и нарушаются
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процессы переваривания и усвоения пищи. Из-за нарушении моторики ЖКТ

у больных, страдающих гипотрофией снижается толерантность к пище и в

каловых массах повышается количество белков [56], жиров и углеводов. В

результате развивается дисбактериоз кишечника и страдает местный

иммунитет. Снижение кислотности желудочного сока, секреции пепсина и

липазы способствуют тому, что адекватная пищевая нагрузка для здорового

ребёнка [58,70] соответствующего возраста с гипотрофией средней тяжести и

тяжелой степенью может вызвать диспепсию.

Гипогликемия наиболее частое осложнение гипотрофии [53] тяжелой

степени, приводящее к повреждению головного мозга, так как глюкоза

является основным материалом, обеспечивающим работу мозга. При

гипотрофии из-за мышечной атрофии сокращаются запасы глюкозы,

нарушаются механизмы восстановления углеводного баланса, благодаря

которым белки и жиры превращаются в глюкозу, нарушается всасывание [79]

глюкозы в ЖКТ.

Нарушения со стороны ЦНС проявлялись по мере прогрессирования

заболевания и снижения массы тела. При этом уменьшается реакция

возбудимости коры головного мозга, происходит дисфункция подкорковых

образований, падает деятельность центров гипоталамической зоны, в том

числе центра, который отвечает за аппетит аппетит. Нарушение функции

вегетативной иннервации сопровождается центральной дезорганизацией

пищевого рефлекса. Хроническая стрессовая реакция, выраженная

активацией симпатоадреналовой системы, развивающейся при гипотрофии

сопровождается корковой гипорефлексией, что обусловливает задержку

психомоторного развития, понижая вегетативную реактивность.

Вначале для поддержки роста используются запасы жира и гликогена

подкожно-жировой клетчатки и мышц, после их окончания – запасы

внутренних органов, что приводит к распаду собственных белков, жиров,

углеводов, уменьшению размеров внутренних органов. В детском возрасте
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белковый метаболизм характеризируется анаболической направленностью,

что обусловлено высокой энергетической потребностью, развитием и

интенсивным ростом организма, органов и систем [31, 93].Белки при

гипотрофии используются как энергетический материал, а не как

пластический материал. Изменения метаболизма белков в сыворотке крови

проявляются нарушением баланса синтетических и протеолитических

процессов на фоне повышения уровня α1 – антитрипсина и снижением

трансферрина [38,40]. Учитывая глубокие изменения в системе белкового

метаболизма, в англо-американской литературе широко используется термин

белково-энергетическая недостаточность.

Взаимосвязь между иммунологией и нутрициологией была установлена

в конце прошлого столетия, когда углубленное исследование иммунной

системы были использованы для оценки пищевого статуса. В то же время

Rytter и др. при систематическом обзоре литературе указали, что при

гипотрофии лимфатическая ткань, особенно тимус, подвергается атрофии, и

реакции гиперчувствительности замедленного типа снижаются [78]. Другие

иммунные параметры кажутся нетронутыми или несколькоповышенными:

количество лейкоцитов и лимфоцитов не изменяется, а уровни

иммуноглобулинов, особенно иммуноглобулина А, становится

высокими[110].Нарушаются функции врождённой и адаптивной иммунной

системы. Дефекты врожденной иммунной функции включают нарушение

эпителиальной барьерной функции кожи и кишечника, уменьшенную

микробицидную активность гранулоцитов, меньшее количество


[…]


стимуляция и подавление активности иммунных клеток, контроль за

пролиферацией и апоптозом последних [82,86,152].

Проведенное нами комплексное изучение основных параметров

специфического и неспецифического звеньев иммунитета у детей с

гипотрофией выявило, что у больных со средней и тяжелой степенью

патологического процесса было заметное понижение Т-лимфоцитов с

субпопуляциямиСD3, СD4, СD8, СD16 и СD4\СD8, что считается

выражением подавления клеточного звена специфического иммунитета, что

находит свое подтверждение в работах Fakhiretal., BangB.G. [108] В то же

время у детей данной группы выявлено снижение уровня лимфоцитов с

маркерами В-лимфоцитов (СD20), что сочеталось с уменьшением

содержания всех фракций иммуноглобулинов A, M, G крови. Это

подтверждает о подавлении гуморального звена специфического

иммунитета. В то же время WatsonRetal. [141] установили напряженность
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гуморального ответа с повышением IgA иIgG, что связано с питательным

стрессом. Кроме этого, у этой же группы больных выявлено понижение

числа лимфоцитов с рецепторами интерлейкина-2 (СD25), что указывает на

недостаток цитокинов в крови, которые регулируют функцию клеток-

супрессоров. Угнетение апоптоза связано со снижением в основном CD8,

который включая свою «киллинговую» функцию, индуцирует апоптоз двумя

путями: внедрением в клетку-мишень перфорин-гранзимсодержащих гранул

и связывание Fas-лиганда, имеющегося на поверхностиТ- киллера (CD8+), с

Fas-рецептором на поверхности соответствующей клетки-мишени.

Цикл Кребса играет ключевую роль в процессах глюконеогенеза,

переаминирования, дезаминирования и липогенеза [44]. Выявлено, что

согласовывая взаимосвязанные обменные пути СДГ и α-ГФДГ регулируют

основные реакции клеточного метаболизм. Доказано, что примерно 20 %

СДГ находится в ядре клеток вилочковой железы и селезёнки, при этом 10%

из них связано с ядерной мембраной. Доказано, что СДГ в клеточных ядрах

участвует в выработке свободной энергии, которая используется для

дифференцировки и пролиферации лимфоцитов. α - ГФДГ катализирует

инициализирующую и ключевую реакцию пентозофосфатного цикла,

который имеет огромное значение для всего строя внутриклеточного обмена

веществ.

В своей работе Ratnam J. и Seetharam B.проанализировали ферменты,

связанные с бактерицидной активностью лейкоцитов, у детей страдающих

гипотрофией и выявили, что лейкоциты, полученные от детей страдающих

гипотрофией и детей контрольной группы, содержали аналогичные

активности для глюкозо –6- фосфатдегидрогеназы и 6-

фосфоглюконатдегидрогеназы. Однако активность НАДФ-оксидазы была

низкой в лейкоцитах, выделенных у детей при гипотрофии и не смогла

показать фагоцитарную стимуляцию. В то же время лейкоциты не выделяли

кислотную фосфатазу из лизосом во время фагоцитоза, что указывает на

снижение неспецифического иммунного ответа у детей при
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гипотрофии.Значение этих изменений ферментов цикла Кребса указывает на

повышенную восприимчивость этих пациентов к инфекции, что

подтверждается нашими исследованиями.

Вторичное иммунодефицитное состояние, которое формируется у

больных при гипотрофии, способствует как и понижению количества Т-

лимфоцитов и нарушением соотношения их субпопуляций, так и

функциональной несостоятельностью лимфоцитов. Выявленная

трансформация метаболического обмена лимфоцитов приводит к понижению

активности СДГ, кислой и щелочной фосфатаз, цитохромоксидазы [30,41].

Снижение содержания АТФ в иммунокомпетентных клетках наблюдалось у

84% детей, страдающих гипотрофией. Kurbatova O et al. считают, что

информативность определения ферментного статуса лимфоцитов крови

подтверждается сильными корреляциями этих показателей с основными

клинико-лабораторными параметрами оценки степени тяжести состояния

больного [40,44,93].

Анализ сравнения метаболического обмена в лимфоцитов

периферической крови у детей с гипотрофией показал, что уменьшение

степени реактивности клеток иммунной системы устанавливается тремя

важными причинами. Во-первых, за счет уменьшения активности

оксидоредуктаз, доказывающих интенсивность энергетических реакций в

клетках. Во-вторых, спадом темпа ключевой реакции пентозофосфатного

цикла и следующим за этим вероятным ингибированием рибозо-5-фосфат- и

НАДФН-зависимых пластических процессов. В-третьих, понижением уровня

реакций восстановления глутатиона [71,81,94].

Изучение метаболизма лимфоцитов и их соотношение в клеточной

популяции у детей при хронических расстройствах питания является

правомочным, при этом достаточно важные динамические изменения,

сопровождающиеся бурными темпами процессов роста и развития, скорость

образования метаболических нарушений на клеточном уровне тесно

взаимосвязаны с циклом Кребса [ 101,103]. Проведенные исследования
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выявили, что нарушения функций иммунной системы у детей с дефицитом

массы тела объективно отразились на параметрах внутриклеточного обмена

лимфоцитов. ChevalierP. еt al. установили, что при гипотрофии была сильная

инволюция тимуса, значительно более высокая доля циркулирующих

незрелых Т-лимфоцитов и более низкая доля зрелых Т-лимфоцитов.

Проведенные исследования позволяютобосновать

взаимосвязьметаболических изменений иммунной системы, описанных в

данной работе.

При исследовании ферментного статуса лимфоцитов у данной

категории детей наблюдалось снижение активности окислительно-

восстановительных ферментов СДГ и α-ГФДГ, наблюдались изменения в

структуре популяции лимфоцитов, определялись пониженные значения

коэффициентов экцесса, что свидетельствует о том, что основная масса

клеток обладала активностью ниже типичной [61,94,108]. Кроме того,

выявлялось понижение разнообразия клеточной популяции по

ферментативной активности (СДГ и α-ГФДГ), что говорит об уменьшении

компенсаторных возможностей лимфоцит. Данные изменения

свидетельствуют о глубоких нарушениях метаболизма в клетках организма,

независимо от степени тяжести гипотрофии, что является показателем

угнетения неспецифического иммунитета. Снижение активности СДГ

свидетельствует об угнетении окислительно-восстановительных процессов в

лимфоцитах, обусловленным накоплением продуктов липидного обмена, в

том числе продуктов перекисного окисления липидов из-за усиленного

привлечения липидов к энергетическому обеспечению. Снижение уровня α-

ГФДГ у детей с гипотрофией II- III степени, свидетельствует о нарушении

состояния клеточных мембран, окислительного фосфорилирования и

липосинтеза [81,94,108], усиления процессов катаболизма в клетках.

Для исследования неспецифического звенаиммунитета определяли

фагоцитарную активность и фагоцитарный индекс нейтрофилов и выявили

значимое снижениепоказателей фагоцитоза в группе детей с гипотрофией
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второй и третьей степени, что указывает на угнетение бактерицидной

активности гранулоцитов.Достоверное снижение активности общего звена Т-

лимфоцитов, как Т-хелперов (CD 4), так и цитотоксических Т-лимфоцитов

(CD 8), а также уровня NK-клеток ( CD 16) способствует ингибированию

процесса возниковения фагосом, что приводит к уменьшению числа

фагоцитирующих клеток и способствует возниковению вторичных

бактериальных инфекций из-за подавления защитной реакции организма

[11]. Развитие и результат инфекционно-воспалительных процессов в

большей мере определяются соответствующей реакцией нейтрофилов,

которые считаются важнейшим элементом основной линии антимикробной

защиты [7,8] неспецифического иммунитета.

Регуляция созревания и функциональная активность цитокинов

происходит под влиянием белковых гормонов и трофических факторов [25].

Цитокины, входящие в состав трансфер-фактора, регулируют функцию

клеток-супрессоров.

Во время оценки клинико-иммунологического статуса детей

страдающих гипотрофией, важно учитывать возрастные особенности

становления иммунной системы. Большое влияние оказывают

наследственныеизменения и моногенные заболевания иммунной системы, а

также влияние инфекционных, иммунотоксических, радиационных факторов

внешней среды [98, 112]. Возможность развития вторичной

иммунологической недостаточности повышается в критические периоды

формирования иммунитета, когда на антигенные воздействия иммунная

система способна отвечать неадекватно или парадоксально и оказаться

недостаточной для защиты [41, 42].

В то же время приобследовании иммунной системы у часто болеющих

детей выявлена глубокая депрессия гуморального звена иммунитета, которая

проявляется транзиторной гипогаммаглобулинемией, недостаточностью

местного иммунитета и понижением функциональной активности

нейтрофилов [115]. Исходя из вышеизложенного можно говорить о
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необходимых основаниях для проведения иммунологического обследования

и иммунокорригирующей терапии данной категории детей.

Иммуномодуляторы – вещества различного происхождения

(медикаменты, растительные препараты и адаптогены, пищевые добавки,

витамины, неорганические и органические соединения) и физические

факторы, которые защитно-приспособительные реакции, усиливая

иммунный ответ [67,68]. Фармакологическое особенность данных

препаратов в том, что онивлияют на организм в целом, а не отдельные звена

иммунной системы. Иммуномодуляторывоздействуют на неспецифические

факторы защитыорганизма ребёнка, стимулируя их функции.Главной

мишенью иммуномодулирующих препаратов являются вторичные

иммунодефициты, которые проявляются в виде частых, рецидивирующих,

трудно поддающихся лечению инфекционно-воспалительных заболеваний

всех локализаций и любой этиологии [65].

Согласно исследованиям Ярилина А.А и др.[98,99], местное

применение Т-активина сопровождалось развитием и регенерацией

желудочных структур язвенного дефекта. Куссельман А.И доказал, что Т-

активин оказывает регулирующее влияние не только на иммунный ответ, но

и на гомеостаз у детей при пневмонии [68]. Т- активин усиливает активность

тимуса в обмене и синтеза иммунорегуляторных пептидов, создает условия

для созревания, дифференцировки, формирования и работы Т – лимфоцитов

[11]. Воздействуя на систему макрофагов, восстанавливает активность Т-

киллеров, активирует выработку лимфокинов и α - и γ – интерферона. После

основного курса лечения Т-активином процент фагоцитирующих

нейтрофилов имел тенденцию к нормализации [24] в группах детей с

гипотрофией средней и тяжелой степени.

Т-активин вводили подкожно или внутримышечно по 3 мкг/кг

массы тела 1 раз в день (после 17 часов) в течение 10-14 дней.

При применении данного препарата в комплексном лечении детей с

гипотрофией показатели специфической резистентности в лице клеточного
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иммунитета были корригированы путем достижения Т-лимфоцитов и их

субпопуляций до нормативных величин, что способствует нормализации

соматического фона у данной категории детей.Таким образом, использование

Т-активина в комплексном лечении детей с ХРП способствует более ранней

оптимизации клинико-иммунологических показателей данной категории

больных детей.
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Основные научные результаты диссертации

1. У детей с умеренной и тяжелой степенью гипотрофии наблюдается

уменьшение числа лимфоцитов с иммунофенотипом СD4, СD8 и СD16, что

указывает на угнетение клеточного звена специфического иммунитета[ 3–A,

9 –A, 12 –A].

2. При гипотрофии наблюдается снижение общего количества В-

лимфоцитов в сочетании с понижением иммуноглобулинов A, M, G в крови

что свидетельствует о недостаточности гуморального звена иммунитета у

данной категории больных [1 –A, 2 –A, 5 –A, 14 –A].

3. При гипотрофии по мере нарастания дефицита массы тела

наблюдается понижение активности ферментов энергетического обмена

лимфоцитов сукцинатдегидрогеназы (СДГ) и α-глицерофосфатдегидрогеназы

α-ГФДГ, что сопровождается несостоятельностью непецифической

резистентности [4 –A,17 –A].

4. При гипотрофии средней и тяжелой степени тяжести отмечается

уменьшениепоказателей фагоцитарной активности и фагоцитарного индекса

нейтрофилов крови, свидетельствующие об угнетении неспецифического

звена иммунного ответа [17 –A].

5. Иммунокоррегирующая терапия в комплексном лечении детей с

гипотрофией способствует нормализации показателей как клеточного, так и

гуморального иммунитета, что проявляется улучшением соматического фона

у данной категории больных [15 –A, 16-A].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

1. В связи с развитием вторичной иммунной недостаточности у детей

при гипотрофии, целесообразно при тяжелой и средней степени тяжести

данного фонового состояния исследовать состояние клеточного и

гуморального иммунитета.

2. С целью совершенствования диагностики и обнаружения отклонений

со стороны иммунной системы на стадии ее активации у больных с

гипотрофией необходимо исследовать рецепторы к ИЛ-2 (СD25) и апоптозу

(СD95).

3. Для оценки состояния неспецифического иммунитета у детей с

гипотрофией целесообразно определять ферментативную активность

лимфоцитов (СДГ и α-ГФДГ).

4. С целью модулирования дисбаланса в системах как специфического,

так и неспецифического иммунитета рекомендуется включение

иммунокорегирующей терапии в комплексном лечении детей с хроническим

расстройством питания.
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