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Вопросы снижения заболеваемости и смертности детей являются

важнейшими для педиатрии, особое значение в этой связи занимает проблема

ведения детей с нарушениями питания.Анатомо-физиологические

особенности детей раннего возраста, высокие темпы роста и развития,

анаболическая направленность обмена обуславливают повышенную их

чувствительность к погрешностям в питании. Наиболее распространенной

формой таких нарушений является гипотрофия - хроническое расстройство

питания с дефицитом массы тела относительно роста, обусловленное

недостаточным поступлением в организм питательных веществ или

нарушением их метаболизма (Баранов А.А., 2009; Конь И.Я.,

2006).Распространенность гипотрофии среди детей первых 3 лет жизни в

различных странах составляет 7-30%, а смертность при тяжелой степени

этого состояния достигает 30% (Шабалов Н.П., 2011).

Высокая частота, возможность развития при незначительных дефектах

питания и ухода, инфекциях позволяет отнести её к отдельной

нозологической единице. В последние годы в республике Таджикистан, как и

во всем мире увеличивается число детей с хроническими расстройствами

питания. Патогенез гипотрофии определяется вызвавшим её заболеванием,

но всех случаях он включает постепенно углубляющиеся нарушения обмена

веществ с истощением запасов жиров и углеводов, усилением катаболизма

белка и снижением его синтеза. Возникает недостаток многих необходимых

макро и микроэлементов, необходимых для реализации иммунных функций,

оптимальный рост и развития ЦНС.

При неблагоприятных условиях гипотрофия повышает частоту развития

осложнений, увеличивает длительность госпитализации и затраты на

лечение, ухудшает качество жизни ребёнка и его семьи, а также прогноз

заболевания.

Установлены отдаленные последствия недостаточности питания на

показатели физического, психомоторного, интеллектуального развития

ребенка, а также предрасположенность к различным хроническим

заболеваниям вирусной и бактериальной этиологии как результат снижения

иммунологической толерантности возникающей при данном фоновом

состоянии.

Следует отметить, что в Республике Таджикистан впервые

проводилось комплексное изучение состояние специфического и

неспецифического звена иммунитета при гипотрофии.

Целью данной работы является изучение клинических и

иммунологических особенностей течения ХРП у детей и выявить

эффективность иммунокорригирующей терапии в комплексном лечении

детей с гипотрофией.

В работе впервые проведены комплексные исследования по изучению

хронических расстройств питания. Определены наиболее значимые факторы

риска (искусственное вскармливание неадаптированными смесями, короткий

интергенетический интервал, позднее и нерациональное введение прикорма и

др.) и клинические особенности, достоверные лабораторные показатели

крови для выявления степени угнетения показателей специфического и

неспецифического звеньев иммунитета детей с гипотрофией.

Установлены особенности клинического течения, физического

развития, психомоторного развития, сопутствующей и сочетанной

соматической патологии у детей при гипотрофии.

Изучены особенности состояния клеточного и гуморального звеньев

иммунитета у детей с гипотрофией. Выявлено, что при данном фоновом

состоянииотмечается синхронное уменьшение лимфоцитов с

субпопуляциями CD3, CD4, CD8, CD 16, CD20, а также CD25 и CD95.

Установлено, что мере нарастания дефицита массы тела происходит

снижение показателей IgA, М, Gb сыворотке крови детей с гипотрофией.

Цитохимическое исследование показало, что у детей при гипотрофии

по сравнению здоровых детей имело место существенное снижение

активности обеих дегидрогеназ (СДГ и а-ГФДГ). Показатели фагоцитарной

активности и фагоцитарного индекса также имели тенденцию к снижению.

Установлена эффективность применения иммунокоригирующей

терапии в комплексном лечении детей с гипотрофией в сочетании с

метаболитной терапией и доказана его клинико — иммунологическая

эффективность в зависимости от степени тяжести гипотрофии. Прослежен

отдаленный катамнез у данной категории детей.

Диссертационная работа С.А. Расуловой является завершенной и

самостоятельной научно-квалифицированной работой. Объем работы

достаточен, тема работы соответствует специальности - педиатрия и

отвечает требованиям кандидатской диссертации. Исследовательскую работу

Расуловой СиторабонуАшурбеговны на тему «Клинико-иммунологические

особенности течения хронических расстройств питания у детей» можно

представить на диссертационный совет для защиты. Автор работы

заслуживает искомой степени.
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